trama sia loro rivelata da altri che l'hanno già vista, per cui impongono ad amici e amiche il silenzio sulla fine della storia. Comunque sia, siamo sicuri che il produttore J. J. Abrams abbia fatto in modo di ispirarsi agli effetti, ai personaggi e al racconto creati da George Lucas nell'originale del 1977. Perciò aspettiamo con tanto entusiasmo quest'altro massimo esempio di un'opera di fantascienza: un genere letterario del quale siamo quasi tutti appassionati, a causa dell'incomparabile successo di un grande film che fece il proprio debutto al cinema quasi quarant'anni or sono.</p>
<p>De terrorismo, 1.12.2015</p> <p>Defuit antiquis Romanis verbum quod perfecte respondet verbo nostro «terrorismo». Hodie tamen dicitur, inter alia, «terrorismus» vel, e lingua graeca extractus, «tromocratia», quod, iuxta auctoritates publicas, significat vi contra legem uti adversus personas vel res aliorum ad propria consilia politica vel socialia promovenda per terrorem vel coercionem guberniorum aut civium singulorum. Quamvis verbum «terrorismum» ab antiquis Romanis abesset, tamen et ipsi et hostes Romanorum haud raro metum in innocentes inflixerunt. Inter res a se gestas, Augustus Caesar, exempli gratia, scripsit, «mare pacavi a praedonibus», quod sibi vult non solummodo se piratas depellere, sed etiam Sextum Pompeium Magnum, filium Pompeii Magni atque aemuli Caesaris, evincere. Uterque enim vi rei publicae per terrorem vel metum est potitus. Terror autem non solummodo inter Romanos sed etiam in Romanos regnavit. Anno LXXXVIII ante</p>	<p>Sul terrorismo, 8.12.2015</p> <p>Gli antichi Romani non avevano una parola specifica che corrispondesse perfettamente al nostro concetto di «terrorismo». Tuttavia, per indicare questo concetto, oggi usiamo parole latine come terrorismus o tromocratia, la seconda delle quali deriva da una radice greca. Secondo le autorità internazionali, «terrorismo» significa l'uso illecito della violenza contro persone o beni, per scopi politici o sociali, tramite atti che provocano terrore nella popolazione o costringono governi ad agire. Anche se ai Romani mancava la parola «terrorismo», non infrequentemente – sia essi che i loro nemici – inflissero terrore agli innocenti. Cesare Augusto, per esempio, scrisse nelle Res gestae, «stabilii la pace sul mare liberandolo dai pirati», il che significa che non solo espulse i briganti dalla costa, ma anche che sconfisse Sesto Pompeo Magno, figlio più giovane di Gneo Pompeo Magno e suo rivale. Entrambi, sia Augusto che Pompeo, ottennero</p>

<p><i>Christum natum, Mithridates, rex Ponti atque summus Romanorum oppugnator, qui ferociter Sullam, Lucillum et Pompeium Magnum pugnavit, octoginta milia civium Romanorum trucidavit. Enimvero Mithridates, sicut terroristae hodierni, cohortes suas variis ex populis conscripsit qui, quo saevius repulsam ferebant, eo fortius proeliabantur. Ex annalibus facile concludimus violentiam gignere violentiam terroremque terrorem generare. Nihilominus Romani, sicut omnes homines exculti, diiudicaverunt inter meram immanitatem et quod immane erat de natura belli. Quamquam bellum semper cruentum est, homo ex natura non est cruentus. Multum inter se discrepant trucidatus et bello caducus.</i></p> <p><i>Innocentium internecio territorum timiditatem demonstrat, victoria victorum vigorem. Augustinus enim scripsit: «Sapiens, inquit, iusta bella gesturus est. Quasi non, si se hominem meminit, multo magis dolebit iustorum necessitatem sibi extitisse bellorum, quia nisi iusta essent, ei gerenda non essent, ac per hoc sapienti nulla bella essent». Itaque quantum miserabilis sit violentia versus iniustos, tantum miserabilior ista versus iustos.</i></p>	<p>potere tramite la violenza o la paura. Il terrore regnò non solo tra i Romani, ma anche a danno dei Romani. Nell'anno 88 a.C., Mitridate, re del Ponto e grande avversario di Roma, che aveva ferocemente combattuto Silla, Lucullo e Pompeo Magno, fece massacrare 80.000 cittadini romani. Per di più, Mitridate, come i terroristi di oggi, reclutava le sue milizie dai diversi popoli oppressi che, quanto più spesso avevano subito una sconfitta, tanto più forte lottavano. Possiamo facilmente concludere dagli annali che violenza genera violenza e terrore perpetra terrore. Ciononostante, i Romani, come tutti gli uomini colti, distinguevano tra la barbarie assoluta e la disumanità che è propria della guerra. Anche se la guerra è sempre cruenta, l'uomo non è per natura cruento. C'è una grande differenza tra un massacrato e un caduto in guerra. La strage degli innocenti è prova di viltà dei terroristi, la vittoria in bello è prova di forza dei vincitori. Agostino scrisse, «ma il saggio, dicono, dovrà sostenere una guerra giusta. Quasi che, se si ricorda di essere uomo, non si dorrà molto di più che gli sia imposta di necessità una guerra giusta perché, se non fosse giusta, non la sosterebbe e perciò per il saggio non si avrebbero guerre». Dunque, per quanto sia miserevole la violenza verso gli iniqui, è assai più deplorabile la violenza contro i giusti.</p>
--	--